
MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

 Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea cofinanţării proiectului “Dezvoltarea abilităţilor privind noile tehnologii 

-ECDL şi participarea la programe de formare ale personalului SERVICIULUI 
PUBLIC PENTRU FINANŢE PUBLICE LOCALE SECTOR 6˝

al  Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6

Având  în  vedere  Expunerea  de  motive  prezentată  de  Primarul  Sectorului  6  şi 
Raportul de specialitate al Serviciului Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6;

Vazând rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6;
În conformitate cu:

-  Hotărârea  Guvernului  nr.  759  din  11  iulie  2007  privind  regulile  de  eligibilitate  a 
cheltuielilor  efectuate  în  cadrul  operaţiunilor  finanţate  prin  programele operaţionale cu 
modificările şi completările ulterioare;
-  Ordinul Comun Ministerului  Administratiei  si  Internelor  si  al  Ministerului Finantelor 
Publice nr. 712 din 29.01.2009/634 din 03.04.2009 privind aprobarea cheltuielilor eligibile 
in  cadrul  axelor  1,  2  si  3  ale  Programului  operational  “Dezvoltarea  capacitatii 
administrative”;
-  O.U.G.  nr.  64/2009  privind  gestionarea  financiară  a  instrumentelor  structurale  şi 
utilizarea acestora pentru obiectivul convergenţă;
-  Hotărârea  Guvernului  nr.  457  din  21  aprilie  2008  privind  cadrul  instituţional  de 
coordonare şi de gestionare a instrumentelor structurale, cu modificările şi completările 
ulterioare, 
-  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.  34  din  19  aprilie  2006  privind  atribuirea 
contractelor  de  achiziţie  publică,  a  contractelor  de  concesiune  de  lucrări  publice  şi  a 
contractelor de concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare;
-  Ghidul  solicitantului  -  Axa  prioritara  1  „Imbunatatiri  de  structura  si  proces  ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Imbunatatirea eficacitatii organizationale” Operaţiunea „Module de pregatire in domenii 
ca  achizitiile  publice,  ECDL,  limbi  straine,  dezvoltarea  de  proiecte,  licitarea  si 
managementul proiectelor etc.”;

În conformitate cu prevederile art.  53  din Legea nr.  273/2006 privind Finanţele 
Publice Locale; 

În temeiul prevederilor art. 81 alin. 2 lit. „j”, precum şi art. 45 alin. 2 lit. „d” din 
Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările
ulterioare;

Consiliul Local Sector 6,



                                                            

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Se aprobă proiectul “Dezvoltarea abilitatilor privind noile tehnologii -ECDL 
si participarea la programe de formare ale personalului SERVICIULUI PUBLIC PENTRU 
FINANTE PUBLICE LOCALE SECTOR 6” al  Serviciului Public pentru Finante Publice 
Locale  Sector  6  in  cadrul  Axei  prioritare  1,  „Îmbunatăţirii  de  structură  şi  proces  ale 
managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  major  de  intervenţie  1.3. 
Îmbunătăţirea eficacităţii  organizaţionale: Module de pregătire în domenii ca achiziţiile 
publice, ECDL, limbi străine, dezvoltare de proiecte, licitarea şi managementul proiectelor 
etc.  ”din  Programul  Operaţional  Sectorial-Dezvoltarea  Capacităţii  Administrative, 
administrat de Ministerul Administraţiei şi Internelor şi finanţarea de la bugetul local a 
cheltuielilor  aferente  acestuia,  respectiv  15.857,792  lei  reprezentand  2%  din  valoarea 
totală eligibila a proiectului de 792.889,60 lei şi 56.688,40 lei cheltuieli reprezentand TVA, 
proiect ce va fi desfăşurat conform Anexei la prezenta hotarare.

Art.  2.  Consiliul  Local  al  Sectorului  6  se  obligă  să  asigure  resursele  financiare 
necesare implementării optime a proiectului în condiţiile rambursării/decontării ulterioare 
a cheltuielilor din instrumente structurale.

Art. 3. Consiliul Local al Sectorului 6 se angajează să respecte, pe durata pregătirii 
proiectului şi a implementării acestuia, prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în 
domeniul  egalităţii  de  şanse,  nediscriminării,  protecţiei  mediului,  eficienţei  energetice, 
achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.

Art. 4. Se împuterniceşte  Directorul Executiv Adjunct al  Serviciului Public pentru 
Finante  Publice  Locale  Sector  6  pentru  semnarea  Declaraţiei  de  conformitate  si 
angajament, precum şi a documentelor ce se anexează în mod obligatoriu la Cererea de 
Finanţare,  în conformitate cu cerinţele Ghidurilor solicitantului  pentru  Axa prioritara 1 
„Imbunatatiri  de  structura  si  proces  ale  managementului  ciclului  de  politici  publice”, 
Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3  „Imbunatatirea  eficacitatii  organizationale” 
Operaţiunea „Module de pregatire in domenii ca achizitiile publice, ECDL, limbi straine, 
dezvoltarea de proiecte, licitarea si managementul proiectelor etc.”.

Art. 5. Se împuterniceşte Directorul Executiv Adjunct al  Serviciului Public pentru 
Finanţe  Publice  Locale  Sector  6  să  reprezinte  Consiliul  Local   până  la  finalizarea 
implementării proiectului.

Art. 6.  Directorul Executiv Adjunct al  Serviciului Public pentru Finanţe Publice 
Locale Sector 6 şi echipa proprie de proiecte vor duce la îndeplinire prevederile prezentei, 
conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor 
prin grija Secretarului Sectorului 6.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, CONTRASEMNEAZĂ,
       pentru legalitate

Mihai Sorin Dina               Secretarul Sectorului 6

    Gheorghe Floricică



                                                            

Nr.: 261
Data: 15.12.2009

EXPUNERE DE MOTIVE

Reforma  administratiei  publice  implica  masuri  de  imbunatatire  a  randamentului,  a 
formelor de organizare, a personalului si a metodelor manageriale.

Optimizarea  relatiei  dintre  administratia  publica  si  cetateni  poate  fi  realizata  doar  prin 
aplicarea  unui  management  public  corespunzator  -  orientat  spre  cetateni  si  colaboratori,  cu 
eficacitate în realizarea atributiilor legale in conditii de maxima eficienta si cu responsabilitate in 
luarea  deciziilor.  Eficacitatea  indeplinirii  acestor  atributii  este  indisolubil  legata  de  gradul  de 
pregatire si formare profesionala a functionarilor publici.

Proiectul  propus  se  incadreaza  in  Planul  National  de  Reforma  2007-2010,  intrucat 
promoveaza  una  dintre  masurile  care  pot  genera  modernizarea  functiei  publice,  respectiv 
identificarea nevoilor de instruire si dezvoltarea sistemului de perfectionare profesionala.
 De  asemenea,  proiectul  vine  in  concordanta  cu  prevederile  documentelor  nationale  in 
domeniul  formarii  profesionale  continue  si  contribuie  la  realizarea  obiectivului  national  de 
atingere a nivelului mediu de participare la procesul de invatare pe parcursul vietii de 7%, pana in 
2010,  pentru  populatia  adulta  (25-64  ani),  obiectiv  stabilit  prin  Strategia  Nationala  pentru 
Formare Profesionala Continua pe termen scurt si mediu 2005-2010. Strategia urmareste de 
asemenea, dezvoltarea unui sistem de formare profesionala continua, transparent si flexibil, care 
sa asigure cresterea ocupabilitatii si satisfacerea nevoilor de forta de munca calificata. 

Prin  intermediul  acestui  proiect,  institutia  va asigura activitati  de instruire personalului 
propriu promovand in acest fel formarea profesionala continua a resursei umane. Existenta unui 
corp  de  functionari  publici  bine  pregatiti  profesional,  detinand  un  pachet  de  notiuni  actualizate  si 
aptitudini coroborate cu activitatile desfasurate, conduce la o imbunatatire a calitatii si eficientei furnizarii 
serviciilor publice, care la randul sau constituie uma dintre premisele crearii unei administratii publice 
mai  eficiente  in  beneficiul  social  si  economic al  societatii  noastre.Rezultatul implementarii  acestui 
proiect va fi asadar o forta de munca calificata capabila sa contribuie la dezvoltarea armonioasa a 
societatii si la  prosperitate economica. 

La cererea de finantare trebuie atasata si  „Hotararea Consiliilor Locale ale sectoarelor 
Municipiului  Bucuresti  de  aprobare  a  proiectului  si  a  cheltuielilor  legate  de  proiect” 
(conform Ghidului Solicitantului).

In  consecinta propun  Consiliul  Local al  Sectorului  6  aprobarea prezentului  proiect  de 
hotarare.



                                                            

PRIMAR
CRISTIAN CONSTANTIN POTERAS

RAPORT DE SPECIALITATE
privind aprobarea cofinanţării proiectului

“Dezvoltarea abilitatilor privind noile tehnologii -ECDL si participarea la programe de 
formare ale personalului SERVICIULUI PUBLIC PENTRU FINANTE PUBLICE 

LOCALE SECTOR 6˝ 
al Serviciului Public pentru Finante Publice Locale Sector 6 

Ministerul Administratiei  si Internelor a lansat in luna septembrie a.c., cererea deschisa de 
proiecte,  cu  termen  limita  de  depunere  8  decembrie  2009,  pentru  Programul  operaţional 
“Dezvoltarea capacitatii administrative”, Axa prioritara 1 „Imbunatatiri de structura si proces ale 
managementului ciclului de politici publice”, Domeniul Major de Intervenţie 1.3 „Imbunatatirea 
eficacitatii organizationale” Operaţiunea „Module de pregatire in domenii ca achizitiile publice, 
ECDL, limbi straine, dezvoltarea de proiecte, licitarea si managementul proiectelor etc.”.

Solicitanţii  eligibili  sunt:  ministere,  agenţii,  autorităţi  ale  administraţiei  publice  locale, 
structurile  asociative  ale  autorităţilor  publice  locale,  asociaţii  de  dezvoltare  intercomunitară, 
ONG-uri cu activitate relevantă in domeniul administraţiei publice şi universităţi.
Ţinand cont de documentele programatice şi Strategia de dezvoltare a personalului din direcţiile 
şi compartimentele SPFPL Sector 6 se propune realizarea unei cereri de finanţare in  vederea 
accesării acestei oportunităţi de finanţare.

Prin  defalcarea sumelor  si  evidentierea  cotelor  pe care  Serviciul  Public pentru Finante 
Publice  Locale  Sector  6  le  va  suporta  din  bugetul  propriu  se  indeplineste  una  din  cerintele 
stipulate  in  Ghidul  Solicitantului.  Totodata  Ghidul  precizeaza:„Pentru  solicitanţii  eligibili 
autorităţi  publice  locale,  structuri  asociative  ale  autorităţilor  administraţiei  publice  locale, 
asociaţii  de  dezvoltare  intercomunitară,  organizaţii  neguvernamentale,  valoarea  finanţării 
acordate este de maxim 98% din totalul valorii eligibile a proiectului, respectiv maxim 85% - 
FSE şi 13% contribuţia publică. Diferenţa de 2%  reprezintă contribuţie proprie şi nu va fi 
finanţată din FSE, respectiv din contribuţie publică”.

Co-finantarea aleasa este de 2% din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului. 
Prezentul proiect a fost elaborat urmarind urmatoarele principii :
1. relevanta, promovând

a. contributia la dezvoltarea si imbunatatirea resurselor umane din administratia publica;
b. contributia la indeplinirea obiectivelor SPFPL Sector 6;

2. coerenta si sustenabilitatea, prin
a.  analiza  diferitelor  opţiuni  pentru  rezolvarea  problemelor/nevoilor  grupului  ţintă  (proiectul 
furnizeaza o analiză a alternativelor şi  justifica  opţiunea aleasă) 
b. sustenabilitatea rezultatelro proiectului dupa incetarea finantarii

3.capacitatea de management, prin 
a. existenta unui cadru adecvat pentru impelementarea proiectului



                                                            

b. managementul proiectului, sisteme de monitorizare si control 
4. eficienta cheltuielilor, prin

a. realismul costurilor si al activitatilor (activitatile sunt reflectate in buget iar estimarea lor este 
realista, este respectat procentul in care sunt eligibile cheltuielile)
b. raportul intre costuri si rezultate este satisfacator

5. contributia la politicile UE
a. contributia la promovarea egalitatii de sanse  
b. contributia la promovarea dezvoltarii durabile

Totodata ideile cuprinse in proiect sunt expresia nevoilor personalului angajat al SPFPL 
Sector  6,  rezultate  din  analiza  participarii  acestora  la  programe  de  formare  profesionala 
continua/perfectionare organizate in cadrul institutiei, dar si necesitatea respectarii prevederilor 
Legii nr. 188/1999 privind Statutul functionarului public referitoare la obligativitatea efectuarii de 
astfel de programe de formare.

Hotararea trebuie atasata la cererea de finantare pentru a indeplini conditiile minimale, asa 
cum este  stipulat  in  Ghidul  Solicitantului,  aprobat  pentru  cererea  de  proiecte  ale  Programul 
operaţional “Dezvoltarea capacitatii administrative”, Axa prioritara 1 „Imbunatatiri de structura si 
proces  ale  managementului  ciclului  de  politici  publice”,  Domeniul  Major  de  Intervenţie  1.3 
„Imbunatatirea  eficacitatii  organizationale”  Operaţiunea  „Module  de  pregatire  in  domenii  ca 
achizitiile  publice,  ECDL,  limbi  straine,  dezvoltarea  de  proiecte,  licitarea  si  managementul 
proiectelor etc.”

Avand  in  vedere  cele  expuse  mai  sus,  inaintam  spre  aprobare  Consiliului  Local  al 
Sectorului 6, sumele necesare cofinantarii proiectulului  “Dezvoltarea abilitatilor privind noile 
tehnologii -ECDL si participarea la programe de formare ale personalului SERVICIULUI 
PUBLIC PENTRU FINANTE PUBLICE LOCALE SECTOR 6˝  al  Serviciului Public pentru 
Finante Publice Locale al Sectorului 6. 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT
RUS DANIELA CORNELIA


	HOTĂRÂRE

